MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Direito, Turismo e Museologia
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

TURISMO E PATRIMÔNIO

ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM TURISMO E PATRIMÔNIO – PPGTURPATRI

Ao primeiro dia do mês de agosto de 2022, por meio de videoconferência realizada 1
via plataforma Google Meet, às 10:07 horas, com a presença dos professores Maria 2
do Carmo Pires (presidente), Carolina Lescura de Carvalho Castro Volta, Leandro 3
Benedini Brusadin, Alissandra Nazareth de Carvalho e a suplente representante dos 4
discentes Karlla Daniele Ridrs iniciou-se a 13ª reunião do Colegiado do 5
PPGTURPATRI. Justificou ausência a profa. Kerley Alves. A Profa. Maria do Carmo 6
Pires iniciou solicitando a inclusão em outros assuntos o oferecimento de vagas em 7
disciplina isolada. Foi aprovada a inclusão.  Comunicados: a presidente comunicou 8
que o secretário do Programa Anderson Schmid está de férias, mas se disponibilizou 9
a realizar as matrículas no sistema de forma remota. A presidente comunicou o início 10
do período das matrículas no sistema da Pós-Graduação da UFOP, para os 11
discentes ficarem atentos e que já enviou mensagem a todos sobre os prazos. 12
Comunicou que todas as disciplinas obrigatórias serão oferecidas para a nova turma 13
e duas eletivas.   Comunicou também da impossibilidade de oferecimento das 14
disciplinas de forma híbrida, que está sendo discutida uma normativa na Câmara de 15
Pós-graduação. Também que as reuniões podem ser realizadas de forma remota 16
apenas até o dia 30 de setembro. Comunicou também que de acordo com as 17
normativas da PROPPI e com um e-mail enviado a todos os programas pela Pró-18
Reitor Adjunto de Pós-Graduação, prof. Tiago Cazzati, todos os discentes dos 19
programas que já tiverem completado 18 meses no mestrado terão que participar da 20
Mostra de Pós-graduação no Encontro de Saberes e a primeira turma do 21
PPGTURPATRI se encaixa e ressaltou que já enviou mensagem a todos os 22
discentes e orientadores sobre as inscrições e as regras de submissão dos vídeos. 23
Comunicou que o relatório de acompanhamento discente elaborado pela Comissão 24
de Bolsas foi encaminhado para o preenchimento de todos os discentes e que os 25
resultados da primeira turma estão bem satisfatórios. Por último comunicou que está 26
aguardando a anuência da instituição para a qual o prof. Ricardo foi por remoção 27
para que ele continue como professor do programa e que está sem vice 28
coordenador, mas que como em dois meses, no final de setembro, a nova 29
coordenação será eleita, acha melhor ficar sem vice neste período. ORDEM DO DIA 30
I) Resultado final do credenciamento  de novos docentes, após apresentar os 31
nomes dos membros da comissão composta pelos professores Luana Melo, Bruno 32
Bedim e pela presidente do colegiado, e dizer como transcorreu o processo, o 33
resultado foi apresentado a todos e foi aprovado por unanimidade o credenciamento 34

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Direito, Turismo e Museologia
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

TURISMO E PATRIMÔNIO

dos professores: Dr. Magnus Luiz Emmendoerfer – Universidade Federal de Viçosa 35
– professor permanente; Dr. Solano de Souza Braga – Universidade Federal de 36
Ouro Preto – professor permanente; Dr. Alex Fernandes Bohrer – Instituto Federal 37
de Educação, Ciências e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Ouro Preto – 38
professor colaborador;  Dr. Everaldo Batista da Costa – Universidade de Brasília – 39
professor permanente. A presidente ressaltou a importância do credenciamento e da 40
colaboração dos novos professores. Ressaltou também que o prof. Everaldo já se 41
disponibilizou para ofertar uma disciplina eletiva que será concentrada em 42
novembro. II) Aprovação do calendário acadêmico: apresentação do calendário 43
acadêmico elaborado em conformidade com o calendário da PROPPI, incluindo o II 44
Seminário de Turismo e Patrimônio no mês de novembro, que tinha sido aprovado 45
que seria um evento anual. O calendário foi aprovado por unanimidade e será 46
disponibilizado no site do programa. III) Aprovação das disciplinas e horário das 47
aulas: A presidente apresentou a grade de disciplinas com os horários e professores 48
que irão ministrar disciplinas no segundo semestre de 2022: PGTP101 – TURISMO, 49
PATRIMÔNIO E MEIO AMBIENTE – obrigatória de 4 créditos – quinta-feira – 08:30-50
12:30 – 13:30-17:30 – professores: Bruno Bedim, Kerley Alves, Maria do Carmo 51
Pires e Solano Braga; PGTP 102 – DESENVOLVIMENTO REGIONAL, POLÍTICAS 52
PÚBLICAS E GESTÃO DE PEQUENOS EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS – 53
obrigatória de 2 créditos – quarta-feira - professores: Carolina Lescura e Marcos 54
Knupp; PGTP103 – MEMÓRIA E PATRIMÔNIO: O PROCESSO DE 55
RECONHECIMENTO PATRIMONIAL DOS LUGARES – obrigatória de 2 créditos – 56
sexta-feira – professores: Carlos Magno Paiva e Luana Melo; PGTP104 – 57
FUNDAMENTOS SOCIAIS DA HOSPITALIDADE – eletiva de 2 créditos – segunda-58
feira – professores: Leandro Brusadin e Márcia Arcuri; PGTP107 – SEMINÁRIO DE 59
PESQUISA EM TURISMO E PATRIMÔNIO I – obrigatória de 2 créditos – terça-feira- 60
professores: Alissandra Carvalho e Rodrigo Burkowski; PGTP114 - ABORDAGENS 61
TERRITORIAIS PARA ESTUDOS URBANO-RURAIS E PATRIMONIAIS DESDE 62
AMÉRICA LATINA: TEORIA E MÉTODOS - eletiva de 2 créditos – concentrada 63
entre 21/11 a 25/11 – professor Everaldo Costa. O horário das aulas foi aprovado 64
por unanimidade e será disponibilizado no site do programa. IV) Distribuição das 65
orientações da turma de 2022, a professora Maria do Carmo elaborou um quadro 66
dos possíveis orientadores que ainda será apresentado aos professores. Após uma 67
primeira apresentação do quadro de alunos com seus possíveis orientadores foi 68
decido não aprovar no momento até todos os alunos se matricularem. IV) Aula 69
inaugural a presidente indicou o nome do Professor Magnus para ministrar a aula 70
magna para nova turma e foi aprovado por unanimidade. V) Resolução n. 2 da 71

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Direito, Turismo e Museologia
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

TURISMO E PATRIMÔNIO

Comissão de Bolsas: critérios para concessão, manutenção e renovação de 72
bolsas de mestrado – PPGTURPATRI. Após a apresentação da resolução o 73
documento foi aprovado com unanimidade) VI) OUTROS ASSUNTOS: I) 74
Oferecimento de vagas de disciplinas isoladas foi aprovado elaborar um edital 75
para matricula em disciplinas isoladas até completar 20 vagas em cada disciplina 76
oferecida neste semestre, com abstenção da representante discente. O prof. 77
Leandro ressaltou a importância das parcerias do programa e que tem inserido seus 78
orientandos nos eventos, como por exemplo destacou que é coordenador da área de 79
Turismo Cultural no ICOMOS, um dos principais órgãos do patrimônio e se 80
disponibilizou a divulgar suas representações entre os discentes do programa para 81
inserir aqueles que se interessarem nas ações. Divulgou as ações da ABRATUR e 82
possibilidades de parcerias de pesquisa, dos periódicos RBTUR e Rosa dos Ventos 83
e também a ANPTUR. A professora Maria do Carmo destacou a importância destas 84
parcerias e que seria ótimo essa divulgação e que poderia organizar uma mesa no 85
Seminário de Turismo e Patrimônio com representantes destes órgãos citados. Por 86
fim, nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião agradecendo a presença de 87
todos às 11:47h.  Para constar, foi lavrada esta ata por mim, Anderson Schmidt de 88
Oliveira, secretário do Programa de Pós-Graduação em Turismo e Patrimônio e 89
membro do colegiado, que, se aprovada, será assinada.  90

Profa. Dra. Maria do Carmo Pires

PRESIDENTE – COLEGIADO PPGTURPATRI

Ata Aprovada na 14a Reunião Ordinária do PPGTURPATRI